

Consultas Realizadas

Licitación 409694 - LPN 38/22 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE JARDINES

Consulta 1 - Sobre reposición de arboles

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2022
<p>En el PBC se establece que, el Proveedor se encargará del destronque de los árboles que ya no se encuentren en condiciones ya sea por ataque de insectos, sequía, putrefacción o porque ponga en peligro alguna edificación del complejo edilicio y sus dependencias, así como de la extracción del tronco completo hasta sus raíces dejando el terreno del cual se extrajo nuevamente en condiciones y proceder al retiro de los restos. Dichos árboles serán reemplazados por nuevos de la misma especie y en estado de desarrollo adecuado para subsistir, en caso de que el administrador del contrato así lo requiera. Consultamos al hablar de desarrollo adecuado cuantos metros debería tener los arboles a ser reemplazados, es importante saber para establecer una cotización más acertada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2022
<p>Favor ajustarse a la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 2 - Áreas que abarca la limpieza del Ítem 3

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2022
<p>Para la limpieza del Ítem 3 podrían aclarar si incluye las veredas ubicadas sobre la avenida Federación Rusa y Augusto Roa Basto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
<p>Favor ajustarse al PBC. Las veredas ubicadas sobre la Avda. Federación Rusa y Augusto Roa Basto no forman parte del servicio.</p>		

Consulta 3 - Sobre cantidades de plantas ornamentales

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2022
<p>Establecen cantidades promedios de las plantas ornamentales, aduciendo que pueden aumentar de acuerdo a la necesidad sin costo adicional, se debería establecer cantidades fijas para reponer mensualmente teniendo en cuenta que un aumento en cantidad, ocasiona un aumento del costo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
<p>Favor ajustarse al PBC. Las cantidades de plantas ornamentales fijas a reponer por mes se encuentran en establecidas en la planilla de cantidades, de las Especificaciones Técnicas del PBC.</p>		

Consulta 4 - sobre la planilla de pago al personal

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2022
Esta planilla pago al personal incluida en la sección de formularios no se ajusta a la establecida por la DNCP , considerando que el salario y las cargas sociales no tienen IVA incluido y sería erróneo establecer el total aduciendo que es con el el IVA incluido, el IVA es considerado una vez establecido todos costos del Servicio en el precio final y no en la planilla de pago al personal		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2022
Favor ajustarse a la Adenda N° 1.		

Consulta 5 - sobre poda de arboles de gran altura

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2022
Solicitamos la exclusión del PBC, la poda de árboles de gran altura, teniendo en cuenta que este tipo de trabajo es realizado por empresas especializada, y no entraría en el cuidado y mantenimiento de Jardines.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
Favor ajustarse al PBC. Estos trabajos son necesarios y no se pueden excluir de este llamado.		

Consulta 6 - Sobre cantidades de plantas ornamentales

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2022
Establecen cantidades promedios de las plantas ornamentales, aduciendo que pueden aumentar de acuerdo a la necesidad sin costo adicional, se debería establecer cantidades fijas para reponer mensualmente teniendo en cuenta que un aumento en cantidad, ocasiona un aumento del costo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2022
Favor ajustarse al PBC. Las cantidades de plantas ornamentales fijas a reponer por mes se encuentran en establecidas en la planilla de cantidades, de las Especificaciones Técnicas del PBC.		

Consulta 7 - Sobre requerimiento de plantas ornamentales

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2022
Para el Complejo Edificio del BCP, Sede Social y Archivo establecen un listado de plantas para interior aduciendo que dicho listado es referencial, y que se podría requerir la provisión de otras variedades que no figuren en el mismo, es punto puede darse con frecuencia, por lo que solicitamos que se establezca un listado fijo para la provisión de plantas para tener una cotización mas exacta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-05-2022
Favor ajustarse a la Adena N°1.		